关联担保额度预计的议案》《关于 2024年度担保额度预计的议案》，公司拟对合并报表范围内子公司江龙国际、和关联

子公司澳龙船艇分别提供担保，担保额度分别不超过人民币 1亿元、3亿元。该议案已于 2023年度股东大会审议通过。

截至本报告期末，公司对子公司的有效担保额度总额度为 4亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产

的 48.48%。截至本报告期末，公司实际发生有效担保余额为 1.62亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的

净资产的 19.60%，为公司对澳龙船艇提供的担保。除为澳龙船艇提供关联担保外，公司及子公司不存在对合并报表外

单位提供担保的事项，不存在逾期担保及涉及诉讼的担保。

2、子公司重大销售合同风险提示

2021 年 12月 30 日 ，公司的子公司澳龙船艇与客户 HFERRYCO.,LTD 签订了《SHIPBUILDING CONTRACT》，合同总价

为 17,701.37 万元，详情请查阅公司在巨潮资讯网上披露的《关于签订重大销售合同的公告》（公司编号：2022-001）。

该合同签署后，因对方公司主要负责人变化，项目一直未实质性开展。澳龙船艇认为该合同后续继续履行的可能性较低，

便与对方沟通解除合同，对方始终未回应。澳龙船艇于 2024 年 9 月 18 日以电子邮件方式发送了《造船合同终止通知》

给客户，并同时通过快递方式邮寄了该通知原件，截至本报告期末，《SHIPBUILDING CONTRACT》已经终止。

3、对子公司增资事项进展情况

江龙船艇科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

本次增资事项实缴及工商变更登记手续已于 2024年 2月 1日完成，澳龙船艇实缴完成后股权结构为：江龙船艇占比

49%、九控投资占比 36.91%、九洲蓝色干线占比 14.09%，澳龙船艇不再纳入本公司合并报表范围，但仍为公司重要的参

股公司。澳龙船艇完成增资后，资产质量大幅改善，接单能力提升。 其后，九洲投资方所持澳龙船艇 51%股份，无偿

划拨给珠海市海洋集团。澳龙船艇最新持股结构为：珠海市海洋集团占比 51%，江龙船艇占比 49%。珠海市海洋集团作

为珠海市海洋资源开发管控平台，主要发挥对全市各类海洋产业的整合、投资、建设和运营管理职能，围绕做强海洋产

业链的目标，重点发展海洋生物、海洋装备、海洋渔旅、智慧海洋四大板块，与澳龙船艇能实现上下游协作发展。

江龙船艇科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
154,871,383 41.01% -8,810,401 -8,810,401 146,060,982 38.67%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
154,871,383 41.01% -8,810,401 -8,810,401 146,060,982 38.67%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
154,871,383 41.01% -8,810,401 -8,810,401 146,060,982 38.67%

4、外资持

股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
222,796,613 58.99% 8,810,401 8,810,401 231,607,014 61.33%

1、人民币

普通股
222,796,613 58.99% 8,810,401 8,810,401 231,607,014 61.33%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 377,667,996 100.00% 0 0 377,667,996 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

1、2024年首个交易日， 中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员 2023年 12月

31日所持公司股份重新计算本年度可转让股份法定额度，其余部分作为高管锁定股份进行锁定。

江龙船艇科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

78

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 ☑不适用

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数

限售原

因
解除限售日期

夏刚 69,535,759 69,535,759
高管锁

定股

2020 年 1 月 15日解

除限售，每年转让的

股份不超过其持有的

公司股份的 25%。

晏志清 40,862,717 1,650,000 39,212,717
高管锁

定股

2020 年 1 月 15日解

除限售，每年转让的

股份不超过其持有的

公司股份的 25%。

赵盛华 24,698,457 6,174,614 18,523,843